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Polarizační vlastnosti antén

Abstrakt

Práce se zabývá problematikou polarizačních vlastností antén. Dále se zabývá simulací

elektromagnetického pole elementárního dipólu a elementární smyčky v prostředí Matlab a

výpočtem polarizačních stavů superpozicí dvou lineárních polarizací těchto zdrojů.

Výstupem práce je také grafické rozhraní vytvořené v prostředí Matlab. Toto grafické

rozhraní zpracovává hodnoty naměřené na reálné anténě nebo ze simulátoru, vykresluje

vyzařovací charakteristiku, polarizační stavy antény na Poincareho kouli a polarizační

elipsu.

Klíčová slova: polarizace, polarizační stav, elementární elektrický dipól, elementární

magnetický dipól, vyzařovací charakteristika, Poincareho koule, polarizační elipsa

Polarization Properties of Antennas

Abstract

Thesis deals with the polarization properties of antennas. It also deals with the simulation

of electromagnetic fields of elementary dipole and elementary loops in Matlab and

calculating the polarization states from a superposition of linear polarizations of these two

resources. The outcome of this work is also a graphical interface developed in Matlab. This

graphical interface handles the values measured through the real antenna or from the

simulator, draws the radiation pattern, antenna polarization states on the Poincare sphere

and polarization ellipse.

Key words: polarization, polarization state, elementary electric dipole, elementary

magnetic dipole, radiation pattern, Poincare sphere, polarization ellipse
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1. Úvod

Práce se zabývá problematikou polarizačních vlastností antén. Uvádí základní vztahy

vzniku polarizovaných vln a popis jednotlivých druhů polarizací vln, vznikajících

působením dvou nezávislých intenzit elektrického pole. Uvádí možné popisy polarizačních

stavů antény. Práce se dále zabývá simulací elektromagnetického pole elementárního

dipólu a elementární smyčky v prostředí Matlab, a výpočtem polarizačních stavů

superpozicí dvou lineárních polarizací těchto zdrojů. Dále je zde řešena problematika

polarizace rovinné vlny antény ve vzdálené zóně a grafického znázornění polarizačních

stavů antény ve všech směrech vyzařování. Pro praktické použití by bylo vhodné tímto

zobrazením názorně vykreslit hodnoty naměřené na skutečné anténě v echuprosté komoře.

Takovou možnost nabízí přepracování a rozšíření grafického rozhraní jako navazující

práce na grafické prostředí vytvořené v rámci mého individuálního projektu.

2. Cíl práce

Práce si klade za úkol sestavit grafické prostředí pro výpočet a zobrazení vyzařovací

charakteristiky superpozicí vyzařovacích charakteristik elementárního elektrického dipólu

a elementárního magnetického dipólu, a umožnit uživateli změnit základní parametry této

konstalace. Pro zkoumání polarizačních stavů této konstalace pak umožnit uživateli zvolit

prostorový směr, ve kterém budou konkrétní vlastnosti řešeny. Pro zobrazení polarizačních

stavů pak využít zobrazení na Poincareho kouli. Jako hlavní cíl pak úpravu tohoto

grafického prostředí především tak, aby bylo schopno namísto matematicky simulovaných

hodnot zpracovat textový soubor, vytvořený z hodnot naměřených na reálné anténě

v echuprosté komoře, nebo hodnoty exportované anténním simulátorem.

3. Teoretický rozbor

3.1 Polarizace elektromagnetických vln

Nejjednodušším řešením vlnové rovnice je rovinná vlna, u níž je směr vektorů E a H při

šíření v prostoru neměnný. Taková vlna se nazývá lineárně polarizovaná a rovinou

polarizace je rovina tvořená vektory E a k. Podstatně obecnějším, pro praxi důležitějším

řešením vlnové rovnice, je superpozice dvou rovinných, lineárně polarizovaných vln, které

mají obecný fázový posun ψ a jejichž roviny polarizace jsou na sebe kolmé.
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V tomto obecném případě dostáváme superpozicí dvou lineárně polarizovaných vln vlnu

elipticky polarizovanou. Směr i amplituda intenzit pole se u takové vlny mění. Vektory

intenzit se při šíření natáčejí. Pro jednoznačné určení takové vlny je nutné ještě určit směr

obíhání koncového bodu vektoru E po elipse. Pokud při pohledu ve směru vlny obíhá

koncový bod ve směru chodu hodinových ručiček, jde o pravotočivou polarizaci. Při oběhu

proti směru chodu hodinových ručiček je to polarizace levotočivá.[1]

3.2 Polarizační vlastnosti antén

Polarizační vlastnosti antény v daném směru jsou definovány polarizací vyzařované vlny

(v tomto případě předpokládáme, že anténa je vysílací). Většinou se pod polarizací vlny

vyzářené konkrétní anténou myslí polarizace ve směru maxima vyzařovací charakteristiky.

To je však zjednodušený pohled, protože právě tak, jak se mění směrové vlastnosti antény,

mění se se směrem i její polarizační vlastnosti. Úplné polarizační vlastnosti by pak bylo

možné opět znázornit v závislosti na konkrétním směru na fiktivní kouli představující

zářivou oblast. Pro určení polarizace se používá průmět koncového bodu vektoru intenzity

elektrického pole do roviny kolmé na směr šíření.[1]

3.3 Elementární elektrický zářič – Hertzův dipól

Elementárním zářičem (vyzařujícím dipólem) je přímý úsek vodiče dl s harmonickým

proudem I. Úloha vyzařování elementárního dipólu je zjednodušená situace, která

předpokládá, že rozložení proudu je po celé délce dl konstantní. To je splněno za

předpokladu, že dl je velmi krátký element ve srovnání s vlnovou délkou a vyzařování

sledujeme ve vzdálenosti r>> dl. Pole elementárního dipólu je určeno vektorem elektrické

intensity E a vektorem magnetické indukce H. Vzhledem k uvažované geometrii

použijeme cylindrické souřadnice. [12]
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Obrázek 1: cylindrické souřadnice vektoru [12]

Vektor elektrické intenzity E a vektor magnetické intenzity H v cylindrických souřadnicích:

𝐸 = (𝐸𝜗 , 𝐸𝑟 , 𝐸𝜑) (1)

𝐻 = (𝐻𝜗 , 𝐻𝑟 , 𝐻𝜑) (2)

𝐸𝜗 = −
𝐼. 𝑑𝑙

4𝜋
𝑍𝑘2 sin 𝜗 (

1

𝑗𝑘𝑟
+

1

(𝑗𝑘𝑟)2
+

1

(𝑗𝑘𝑟)3
) 𝑒−𝑗𝑘𝑟 (3)

𝐸𝑟 = −
𝐼. 𝑑𝑙

4𝜋
𝑍𝑘22 cos 𝜗 (

1

(𝑗𝑘𝑟)2
+

1

(𝑗𝑘𝑟)3
) 𝑒−𝑗𝑘𝑟 (4)

𝐻𝜑 = −
𝐼. 𝑑𝑙

4𝜋
𝑘2 sin 𝜗 (

1

𝑗𝑘𝑟
+

1

(𝑗𝑘𝑟)2
) 𝑒−𝑗𝑘𝑟 (5)

Ostatní složky vektoru elektrické intensity a magnetické indukce jsou nulové:

𝐸𝜑 = 𝐻𝑟 = 𝐻𝜗 = 0 (6)

Navíc si můžeme povšimnout, že složky pole nejsou závislé na úhlu φ, neboli že pro

všechny φ ∈ 〈0,2π〉 úhly má elementární dipól stejnou vyzařovací charakteristiku.

Vyzařovací charakteristika má maximum pro ϑ =
π

2
. Dipól nevyzařuje do směrů ϑ = 0

a ϑ = π.
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Obrázek 2: vyzařovací charakteristika Herzova dipólu [14]

Ve velkých vzdálenostech platí:
1

kr
>

1

(kr)2 >
1

(kr)3. Členy
1

(kr)2 ,
1

(kr)3 zanedbáme a složky

elektrického a magnetického pole zjednodušíme na: (ostatní jsou nulové)

𝐸𝜗 = −
𝑗𝐼𝑑𝑙

4𝜋𝑟
𝑍𝑘 sin 𝜗 𝑒−𝑗𝑘𝑟 (7)

𝐻𝜑 =
𝑗𝐼𝑑𝑙

4𝜋𝑟
𝑘 sin 𝜗 𝑒−𝑗𝑘𝑟 (8)

Střední hodnota Poyntingova vektoru ve vzdálené zóně je

𝑺𝑠𝑡𝑟 =
1

2
𝑅𝑒{𝐸𝜗𝐻𝜑

∗ } =
1

2
(

1𝑑𝑙

4𝜋𝑟
𝑘 sin 𝜗)

2

𝑍𝒓0 (9)

Střední hodnota klesá s druhou mocninou vzdálenosti r. Tato závislost je samozřejmá,


[…]

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zde rozebrána teorie Stokesových parametrů popisujících polarizační stav. Dále pak je

popsán způsob a význam zobrazení polarizačních stavů na Poincareho kouli, v této práci

konkrétně s využitím Stokesových parametrů.

Druhá, praktická část, pak řeší dílčí a hlavní cíl práce tvorbou grafických rozhraní

v prostředí Matlab.

Simulace elektrického a magnetického dipólu byla pro naplnění dílčího cíle zapracována

do grafického rozhraní, s využitím prostředků pro tvorbu grafického rozhraní Matlab

GUIDE, umožňujícího uživateli snadným způsobem zadat hodnoty parametrů pro výpočet

vyzařovacích charakteristik elementárního elektrického dipólu a elementárního

magnetického dipólu. Současně je možné stejně snadno zadat hodnoty úhlů pro nastavení

prostorového směru na výsledné vyzařovací charakteristice, ve kterém je dále při

výpočtech zkoumán polarizační stav konstalace dipólu a smyčky. Vytvořené prostředí je

schopno vypočíst dle zadaných parametrů vyzařovací charakteristiku elementárního dipólu

a elementární smyčky, provést jejich superpozici a graficky zobrazit tuto vyzařovací

charakteristiku trojrozměrnou projekcí. Současně prostředí zobrazuje polarizační stav ve

zvoleném zkoumaném směru na trojrozměrné projekci Poincareho koule.

Pro grafickou vizualizaci vlastností antény na základě naměřených hodnot bylo pro

naplnění hlavního cíle použito programových částí již zpracovaných v řešení dílčího cíle

práce. Po stránce programové však bylo řešení celé přepracováno a nebylo již použito

prostředku GUIDE v prostředí Matlab. Program je schopen načíst hodnoty změřené na

anténě z textového souboru, vypočíst a zobrazit trojrozměrnou vyzařovací charakteristiku

antény, polarizační stavy antény a tvar polarizace. Grafická vizualizace polarizačních stavů

antény byla znázorněna v trojrozměrném zobrazení na Poincareho kouli [15] a rozšířena o

další možnosti zobrazení zlepšující orientaci v polarizačním chování antény. Pro určení

polohy polarizačního stavu na ploše koule bylo použito parametrického popisu

Stokesovými parametry. Polarizační stav, který je polohou na povrchu koule přesně

definován Stokesovými parametry, dává vizuální informaci o jaký typ polarizace se jedná.

V zobrazení polarizačního stavu na Pioncareho kouli je takto vizuálně definována jak

elipticita polarizace, tak její sklon, ale současně také i směr její rotace. V předcházející

individuální projektové práci jsem usuzoval, že užitečným pohledem na polarizační stavy

antény by mohlo být vykreslení všech polarizačních stavů antény současně, nebo pak

zvýraznění jejich četností. V této, na projekt navazující práci se ukázalo, že zkoumat
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četnosti polarizačních stavů by nepřispělo k poznání o polarizačních vlasnostech antény.

Naopak, předpočítání a zobrazení všech polarizačních stavů podá ihned přehled o

celkových polarizačních vlastnostech zkoumané antény a je tak přínosným zlepšením

grafického rozhraní vytvořeného v projektové práci. Při zpracování grafického zobrazení

polarizačních stavů se pak ukázalo, že dalšího zlepšení vypovídajících schopností je možno

dosáhnout omezením zobrazení jen pro řez vyzařovací charakteristikou ve směru theta

nebo phi, které podá ještě názornější představu o změně polarizačního stavu antény v

závislosti na směru vyzařování. Tuto možnost grafického zobrazení hodnotím pro

pozorování polarizačních stavů na anténě jako velice přínosnou. Dalším postřehem při

zkoumání polarizačních stavů antény na Poincareho kouli bylo zjištění, že je zde možno

pozorovat různá “vyosení” v rozložení polarizačních stavů poukazující na konstrukční

nesymetrii antény. Z grafických výstupů programu je patrné, že taková konstrukční

nesymetrie, které se často nelze vyhnout, není na vyzařovacím diagramu vůbec patrná, ale

v rozložení polarizačních stavů je již zřetelně viditelná.

Pro vizuální představu o elipticitě polarizace v daném směru bylo do grafického rozhraní

přidáno zobrazení polarizační elipsy s hodnotami vektorových složek a jejich vzájemného

posunu. Toto zobrazení bylo pro výukové potřeby doplněno animací vektorových složek

elektrického pole tvořících elipsu zobrazené polarizace.

Animace polarizační elipsy je názorná a vhodná pro výukové a demonstrační účely, není

ji však vhodné nechat zapnutou pokud studujeme polarizační stavy antény. Animace je

časově náročnější operace, a při násobné změně zkoumaného směru dojde k hromadění

požadavku na vykreslení animace, ovládání programu se stane obtížným, a program může

skončit chybou.

V závěru individuální projektové práce jsem navrhoval zlepšení obsluhy programu

interaktivní reakcí rozhraní na změny ovládacích prvků. Toto zlepšení bylo do

programového řešení grafického rozhraní zapracováno a ukázalo se jako velmi užitečné

pro usnadnění ovládání.

Stanovené cíle práce tak byly naplněny a vytvořené grafické prostředí je možno použít

jak pro laboratorní, tak i výukové a studijní účely.

Prostor pro další rozvoj a rozšíření grafického rozhraní vidím v rozšíření o možnost

vynést a vybrat na Poincareho kouli dva polarizační stavy antény, a na základě jejich

vzájemné polohy vypočíst například crosspolarizační ztráty mezi těmito stavy. Neméně
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zajímavým doplněním by pak byla možnost konverze vstupních měřených hodnot některou

z transformací Ludwig, s ohledem na použitou mechanickou konstalaci polohovacího

mechanismu antény při měření v echuprosté komoře.
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7. Přílohy

CD s touto prací a autorem vytvořené aplikace v prostředí Matlab.