**Posudek oponenta diplomové práce**

Název diplomové práce: Polarizační vlastnosti antén

Jméno a příjmení studenta: Bc. Radim Oliva

Jméno a příjmení oponenta bakalářské práce včetně titulu a pracoviště:

Ing. Vadim Závodný Ph.D., Eldis Pardubice s.r.o.

- 1) Náročnost zadání:
- velmi vysoká
- vysoká
- průměrná
- podprůměrná
- 2) Zvolené metody a postupy při řešení práce:
- výborné
- velmi dobré
- dobré
- uspokojivé
- dostatečné
- nedostatečné
- 3) Správnost názvosloví:
- výborná
- velmi dobrá
- dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná
- 4) Správnost předložených výsledků:
- výborná
- velmi dobrá
- dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná
- 5) Odborná úroveň:
- výborná
- velmi dobrá
- dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná
- 6) Jazyková a textová úroveň:
- výborná
- velmi dobrá
- dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná
- 7) Grafická úprava:
- výborná
- velmi dobrá
- dobrá
- uspokojivá
- dostatečná
- nedostatečná
- 8) Student splnil zadání:
- úplně
- částečně
- nesplnil

9) Dosažené výsledky, vlastní přínos a praktická využitelnost práce\*:
Práce se zabývá studiem polarizačních vlastností antén. Výsledkem je tvorba komplexního programového nástroje v prostředí Matlab, který umožní studii polarizačních vlastností antény měřené v bezdrátové komoře nebo modelované v prostředí CST Microwave Studio. Vysoce hodnotím zpracování poměrně rozsáhlé anténní problematiky do formy názorného grafického nástroje, který uživatelé rychle prezentuje výsledky simulací nebo měření.

Tento nástroj je cenný jak pro výuku problematiky polarizací, tak pro zpracování měřených výsledků v praxi. Tato práce mi ukázala jasný rozdíl v měřených charakteristikách na různých systémech rotace antény.

10) Přípomínky k práci\*:
V práci oceňuji zvládnutí teoretického výkladu a jeho zapracování do programového nástroje Matlab. Dále oceňuji osvojení techniky programování a vizualizace, která sice s prací přímo nesouvisí, ale poskytuje programový nástroj pro přehledné zobrazení polarizačních vlastností antén.

11) Otázky ke studentovi vztahující se k práci (budou zodpovězeny při obhajobě)\*:
Můžete porovnat zobrazení polarizačních vlastností pro jednoduchý model pulvinného dipólu realizovaného v CST a ve vašem programu? Co váš program zobrazuje navíc ve srovnání se zobrazením v CST?

Klasifikace bakalářské práce:

- A - výborně (1,0)
- B - velmi dobře (1,5)
- C - dobře (2,0)
- D - uspokojivě (2,5)
- E - dostatečně (3,0)
- F - nedostatečně (4,0)

Datum: 7.5.2015

Podpis:

\* zaškrtněte odpovídající odpověď
\* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře

\* zaškrtněte odpovídající odpověď
\* v případě nedostatku místa použijte zadní stranu formuláře